¶ Exod. 40. 17

I. Vsseris Chronol. Sacra.

c denotare

3. Reg. 15.
25. 4. Reg.
1. 17. 14.
1. 15. 32.
Efat. 37. 30.
Daniel 2. 1.
Hagg. 1. 15.
2. 10.
Zachar. 1. 1.
7.

denotare vult: sed simpliciter voce Dualis numeri שנתים utitur, ut in hoc eodem libro, Gen. XLV. 6. שנתים הן שנתים *Biennium est quod cepit famas esse in terrâ, & adhuc quinque anni restant (de septem sc.) quibus nec arari poterit nec meti.* Unde recte & in Syriâ, & in Caldaicâ (tum Onxelosii, tum ea quæ Ionathani tribuitur) Paraphrasi, Arphaxad natus ponitur שנתים הרתין *duobus annis*, & in Hieronymianâ translatione, *biennio post diluuium*: nec non in Ruffiana Iosephi versione. *Sem filius Arphaxad natus est post annos duos facti diluuii*, licet in Græca editione hodie corruptè legatur (β pro ρ posito:) *Σημὸς δὲ υἱὸς Ἀρφαξάδου ἄνθρωπος ἦν δύο ἔτη διδύματος ἐπιπέρας ἡροδωτος.* Ut admodum ridicule Stanilaus Gifepius in futili libello De multiplici scilo & talento Hebraico, ex corrupto hoc Iosephi loco absurdissimum hoc pronunciatum deduxerit, *Sicus sex talenta dicuntur talentum, ita & sex anni dicuntur annus apud Hebraeos.* Neque vero commentitii Beroii auctoritate moveri debebat Crusius, ut ineunte à diluuium anno altero natum Arphaxadam concluderet: quum apud homines cordatos nullius omnino ea sit momenti neque ratio ulla reddi possit, quare, cum in reliquâ totâ per Patrum *nostrorum* à Mose contexta Chronologiâ, anni vel *completi* vel quasi completi accipiantur, in hoc solo articulo *inchoati* sint intelligendi.

At alii non solum annum secundum *ineuntem* hic accipiunt, sed ab ineunte etiam diluuium epocham ejus deducunt; atque ita *biennium* hoc inter exitum diluuii & ortum Arphaxadis interpositum, in annorum mundi supputatione prorsus negligunt. Hi enim ex Genes. V. 32. colligentes Noachum, cum 500. esset annorum, genuisse Semum; & ex Genes. XI. 10. Semum, cum 100. esset annorum, genuisse Arphaxadam, anno post diluuium altero: ineunte anno Noachi 601. & desisse diluuium & natum fuisse Arphaxadam, inde concludunt: cumque inter initium anni 600. Noachi & Nativitatem Arphaxadi, juxta Johannis Funcii sectatores (de quibus in 3. cap. diximus *quadriennium*, juxta alios (ad quos & nos accedimus) *triennium*, juxta illos de quibus proximè jam egimus *biennium* solidum interjectum supponatur; ex horum rationibus *unus* tantum annus, isque ille idem quo terras diluuium occupavit, relinquatur.

Atque hæc fuit Theophili Antiocheni cap. 1. Chronographi illius qui ad annum XIII. Alexandri Severi tempora perduxit (tomo 2. antiq. lectionis Henr. Canisii, pag. 381.) Iulii Africani, Severi Sulpitii, Iosephi Christiani Scriptoris, (in Hypomnestico, nondum edito) Constantinopolitani Chronici, Authoris Factorum Siculorum, (sive quod Alexandrini nomine à M. Raderio est editum) Maximi monachi, (in Computo) Syri mei Chronographi, & aliorum aliquot sententia: à quâ etiam non abscedunt multum, Nicolaus Vignerus in Bibliotheca sua historiali, ad ann. Mundi 1657. & Iosephus Scaliger, in Elencho Orationis

Chronologica D. Parei, ubi de primogenitura Semi differens, quum generale thesin statuisset, hunc ordinem filios in Scriptura habere quem illis natura dedit: particularem hanc hypothesin ista (quam vocat) *demonstratione* stabilire nititur. Anno Noa 601. ineunte Sem genuit Arphaxad, annos natus centum; *centesimo* anno absoluto postquam pater ejus cepit generare. Quare si Noa annorum 500. erat quum cepit generare, & filius ejus annorum 100. cepit generare, anno patris sui 601. ineunte, nullus ergo filius Noa natus est ante Sem. Propterea errant, qui natalem Arphaxad statunt anno Mundi 1658. Noa aetatis 602. Ita Scaliger.

Nos vero cum longe majore, & meliore Chronologorum parte, Scripturæ ductum secuti, quæ biennio post terras ab aquarum eluvione liberatas, Arphaxadam ortum non obscure significat, ineunte anno Mundi 1659 & aetatis Noa 601. natum illum fuisse defendimus: & Scaligerum, ad ineuntem annum Noa 601. natalem ejus referentem, & à veritate, & à fundamentis propriis hic discessisse affirmamus. Si enim ineunte anno Noachi 601. natus fuisset Arphaxad, ut Scaliger & Veteres illi putarunt, statim post finitum diluuium in lucem oim editum fuisset oporteret: Nam *sexcentesimo primo* anno, primo mense, primâ die mensis amovisse Noachum operculum Arcæ; & mense secundo, die mensis 27. siccata terra, egressum ex eâ fuisse Scriptura sacra testatur, Genes. VIII. 13. 14. Si continuo post egressum ortus fuisset Arphaxadus; & non dixisset Scriptura, Genes. XI. 10. *Sem erat centum annorum quando genuit Arphaxad, biennio post diluuium*: sed potius, *Statim post diluuium Sem centum annorum existens, genuit Arphaxad*, quemadmodum antiquissimus alterius sententiæ assertor loquitur Theophil. Antiochenus.

Quis autem credat, invalescentibus super universam terram aquis diluuii, Semum in Arcâ (quasi in sepulchro, conditum, liberis operam dedisse: Uxoremque ejus eodem carcere conclusam, factum animatum atque a deo partui jam maturum, in utero gestasse? quod vix, aut ne vix quidem, cum illo Apostoli pronunciatum poterit consistere: *in arcâ paucas, id est, octo animas servatas fuisse in aqua.* (1. Petr. III. 20.) Adde, cum Tornello, eos qui in Arcâ erant, nimio terrore correptos, penitentia potius opera exercuisse, lugentes communem illam humani generis cladem; nec ad mulieres accedendum esse existimasse; usque quo intelligerent Deum humano generi esse placatum, ac de ipso repatando deliberasse: alioqui videri posse, frustra Dominum expleto diluuii iterum protulisse verba illa de generatione liberorum; *Crescite & multiplicamini, &c.* (Genes. IX. 1. 7.) redintegrato naturæ ordine, sicut erat in principio, (Genes. I. 28.)

Nec illud prætereundem, quod Genes. X. 22.

& 1.

ἀλλοῖσι ἀπὸ τῶν ἀδελφῶν ἰσχυρῶς οἱ δὲ πεισελευσὶ τοῦ πα-
 τὲρος ἔχοντες ἀσθένειαν, τοῖς μὲν ἀμοις πατρὶ
 ἐυδαιμονίαν ἐλάττω τῆ δὲ χάριτι διὰ τὴν ἀσθένειαν
 αὐτῶ μὲν ἔκτιστο, τοῖς δὲ ἐαυτοῖς αὐτῶ ἔχοντες
 ἀλλοῖσι διαπορευόμενοι τὴν ἀραν τοῖς χαλεπαῖσι πει-
 σαῖς μέγα οὐκ ἐστὶν. Id conspicatus filiorum natu
 minimus, per ludibrium fratribus indicavit: illi
 vero parentem operuerunt. Sensit hoc Noachus,
 & precatus aliis filiis felicitatem, ne Chamum
 quidem diris devovit, respectu sui sanguinis,
 sed tantum ejus posteros: quas cum ceteri evasis-
 sent, Chanaanai liberos ultio divina est consecuta.

Verum quum nepotes dicantur filii avi, non
 minus quam filii ipsi, (quod, ne à proxima Sem-
 i ipsius progenie discedamus, ex I. Chronic.
 I. 17. cum Genes. X. 23. collato liquet:) non
 defunt qui parvum filium in ea historia nequa-
 quam Chamum ipsum, sed filium ipsius Cha-
 nanam, intelligendum esse existiment. Ita ex
 Hebræis, R. Levi ben Gershom, & Abraham
 Aben Ezra in 9. cap. Genes. è nostris Theodo-
 retus quæst. 57. in Genes. (si non Origenes pot-
 tius; cujus expositio, ab Hebræo magistro suo
 accepta, ex Catena Græca à collectore frag-
 mentorum Theodoretici hic inserta fuerit) &
 Procopius Gazæus in Genes. cap. 9. Quam sen-
 tentiam licet in Elencho Orationis Chrono-
 logiæ D. Parisi summopere propugnatus fuerit
 Josephus Scaliger; nihil ille tamen attulit,
 quod à simplici & recepta historiæ intelligentia
 cogat nos abscedere.

Quid fecit Cham patri suo? inquit ille, Nihil;
 Tantum fratribus de patris probro nuncius fuit.
 At qui Scriptura diserite dicit nescio quid Noe à
 minore filio factum, propter quod Noe in
 maledictionem eruperit. Respondeo; nihil
 illud Scaligeri, aliquid profecto fuisse factum
 filio indignissimum. Oculum qui subsannat pa-
 trem, aut spernit obedientiam matris, hunc
 effodient corvi vallis, aut comedent eum juvenes
 aquila: dicit Sapiens, Proverb. XXX. 17. &
 ipse Plutarchus, in libro περὶ φιλαδελφίας, sive
 de amore fraterno. Οὐδ' αὖ πάλιν μείζων ἐπιδειξίς
 ἀδελφῶν τῆς πειρῆς ὀλιγορίας ἔχει πλημμελίας,
 διὰ τοῦ μὲν ἄλλοις χαλεπὴν πύλιν ἀπέρχεται μὲν δ'
 αὐτῷ ἔχοντες τὸ μὴ παρῆναι ἐαυτοῖς δρόντας ἀδελ-
 φῶν ἄν' ὧν ἐσφραγίζονται, καὶ ἐν ἀποστασίᾳ τὸ λυ-
 πῶν, ἀποστοὶ πλῆνται ἔχοντες. Quomodo vero
 Chamus erga patrem suum se gesserit, ex
 Theodoretico, quem suæ senectutis vindictam lauda-
 vit, intelligere hic poterat Scaliger. Ὁ δὲ τῶν
 πατρῶν ἐπισημασίαν ἐδέξατο, ὡς παρὰ τὸν τῆς
 φύσεως νόμον. ὅτι ἢ τὸ ζῆλον τοῦ ζῆλον καὶ ἢ
 οὐκ ἐδέξατο μαρτυροῦν οἱ δὲ χαλεπὸι, οἱ πα-
 τὲρ τὸ πάτος μεμαθηκότες ἢ πατρὸς, μετὰ πολλῆς
 αἰδοῦς εἰς τῆς βαδίζοντες συνελάμβανον τοῦ πατρὸς,
 ὡς ἀνὰ ἑαυτῶν ὅθεν ἀπὸ τῆς ἐβλάστησαν. τὸ γὰρ
 τοῦ ἔχοντες ἀσθένειαν ἢ πατρὸς τῶν ἐλαττωῶν ἰδὲ
 λαντο. Cham parricidii reus habitus est, tanquam
 transgressus legem naturæ. Nam quod natura
 ipsa doceret venerari & colere parentes oportere,
 testificantur fratres ipsius Cham: à quo
 cum intellexissent quod patri acciderat, multo
 cum pudore retro gradientes Patrem operuerunt,
 ut minime viderent, unde erant prognati. Ita-
 que merito benedictionem à patre acceperunt.

Vide Græc. caten.

m Theodoret in Genes. quæst. 57.

Et si illi ob tectam patris ignominiam bene-
 dictionem fuerint consecuti; ob contrarium
 certe factum Chamus maledictionem meruerit:
 quippe qui patris nuditate non modo
 non texit, sed etiam publicaverit, & lumina
 faciens hic noxia, & linguam quoque.

Atqui scriptura diserite dicit, nescio quid Noe
 à minore filio factum, propter quod Noe in ma-
 ledictionem eruperit. Exprectus enim videtur
 sibi minor filius fecerat, quod quidem Scriptura
 non exprimit, sed tamen constat factum esse: ut
 eleganter monet doctissimus Aben Ezra. Pro-
 pter aliquod enim factum maledictio emissit est,
 non quod Cham pudenda patris viderat. Id enim
 exprectus ipse nescire non potuit. Ita Scaliger.
 Resp. Factum illud quod exprectus rescivit
 Noe, & maledictionem ab eo expressit, ut ex-
 tra Scripturam queramus non est opus: sufficit
 abunde illud, quod Chamus nuditatem & tur-
 pitudinem patris sciens & libens aspexit, cum
 contemptu irrisit, divulgavit, & fratres suos
 ad ejus irrisionem provocavit. Tanta in uno
 hoc facti crimina recte notavit Pererius: qui
 de ratione etiam quâ pater ista rescire poterit,
 conjecturam affert admodum probabilem.
 Noe expergiscens, cum vidisset pudenda
 sua propria veste nudata, & alieno pallio con-
 tecta, causam ejus rei quæsisse ex filiis: at-
 que ita eos ad narrandum quod acciderat esse
 compulsos; de quâ & Chrysoctomus. Ἡ δὲ
 ἐργασίας οὐκ ἀδελφῶν ἐργάσαντο, ἐξ τῆν ἀδελφῶν δε-
 καλίην βυλόμενοι, ἀλλὰ τὸ πρῶτον οἱ ἐξ ἡμέτερον ἀδελ-
 φῶν ἰνὰ κατακλίον ἐκείνους τῶν ἡμετέρων τῶν ἐπι-
 δεῖων ἔδειξαν. Unde cognovit? forte fratres si-
 gnificaverunt: non accusatienis quidem gratia,
 sed rem ut facta erat docentes; ut conveniens
 ille suo vulnere remedi unacciperet. Ne quis
 opus esse existimet, cum Fastorum Siculozum,
 & Glossæ interlinearis authore, ac R. Levi ben
 Gershom ad Spiritum propheticum & divinam
 relationem hic confugere.

Sed pergit Scaliger. Si Cham aliquid fecisset,
 in eum competeat maledictio. Sed in Chanaan
 districta est illa. Chanaan igitur fecit: atque
 adeo ipse est qui dicitur minor frater. Verum in
 filio punitum hic fuisse ipsum patrem, si non
 ex Chrysoctomo vel Augustino, certe ex ipso
 (quem ut sententia suæ vindictam hic protulit)
 Theod. discere potuisset Scalig. de Chamo ita
 scribente. Ἐπισημασίαν οὐκ ἐξέμαρτυν εἰς πατέρα,
 διὰ τῆς τῆς πατρὸς αὐτῆς ἀρετῆς ἀρετῆς τῶν ἡμετέρων.
 Quia, cum filius esset, in patrem deliquit ob id
 per filii maledictionem penas luit. Adidique,
 Noachi verba non tam imprecationem in se
 continere, quam futurorum prædictionem.
 Ἐπισημασίαν ἡμετέρον ὁ Ἰσραὴλ ἐκ τῆς ἐπισημασίαν τῆς
 Παλαιστίνης παραλαμβάνων τῶν ἀπὸ τῆς πα-
 τῆρ δὲ πάλαι ἐχοντο οἱ ἐκ τῆς χάριτος βυλόμενοι
 εἰς ἀρετῆς ἀρετῆς τῶν ἡμετέρων ἀρετῆς ἡμῶν τῶν
 ἐπισημασίαν, δεδιδόμενος δὲ τοῖς ὕστερον ἰσχυρῶς ἐν
 πλημμελίᾳ εἰς γῆναι. Nam cum ipse Israel ex
 Sem genus ducens, Palaistinam occupaturus esset
 quam olim incoluerant qui ex Chanaan descen-
 derant; in maledictionis formam prophetiam
 effert: prædicens quidem futura, deterrens au-
 tem posteros ne peccent in parentes. Similia
 habet